
 
 

 

 
Min istero de l l ’ Is t ruz ione del l ’Un ivers i tà   e de l la  R icerca  

Istituto Comprensivo “ILARIA ALPI” 

Via Salerno 1 - 20142 Milano 

Tel. 02 88444696  Fax 02 88444704 

e-mail uffici: MIIC8DZ008@istruzione.it 

posta certificata: MIIC8DZ008@PEC.ISTRUZIONE.IT   

Sito scuola: www.icilariaalpi.gov.it 

 

 
Prot. n. 2822/C14                                                                                      Milano, 15 giugno 2016 

 

          

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. 
 

CIP  : 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-341   -   CUP: I46J15001790007    -    CIG:  6710601321 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA       la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

      VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 ,”Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”  che rappresenta 

l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione 

,sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO       il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207) 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.75 del 19 aprile 2016 ,  con la quale è stata approvata l’integrazione al 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  n.110 del 04/03/2014 con la quale è  stato  deliberato il Regolamento 

dell’Attività Negoziale per la fornitura di beni e servizi e la delibera n. 80 del 19 aprile 2016 relativa alla 

selezione degli operatori economici ; 

mailto:MIIC8DZ008@istruzione.it
mailto:MIIC8DZ008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icilariaalpi.gov.it/


 
 

 

VISTO     l’avviso pubblico Prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 Ottobre 2015, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale  Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento “2014/2020 – 

ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – Obiettivo specifico 10.8 –“Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave ; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 che rappresenta la formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa della Istituzione  Scolastica del progetto, codice 10.8.1.A3-FESRPON-LO-

2015-341 per l’importo di € 25.893,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del  09/02/2016, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2016 ; 

VISTO      il decreto della Dirigente Scolastica prot. n.1713 /C14 del  13 aprile 2016 di iscrizione in bilancio E. F. 2016  

degli impegni organizzativi e finanziari connessi al piano integrato degli interventi e l’assunzione formale a 

bilancio della variazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2016  dei fondi relativi al progetto 

PON  delibera n.79 del 19 Aprile 2016; 

CONSIDERATO ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP Spa art.1 comma 

512 legge n.208/2015 o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento rappresentato 

dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP  di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano 

comprensiva di tutte le attrezzature  che si intende acquisire come risulta dalla stampa effettuata dal 

portale “acquisti in rete” in data 14 giugno con prot. n. 2778 C14.  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture  sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATA  la scadenza perentoria della chiusura del  progetto, attestato all’ultimo collaudo , entro il   31 

Ottobre 2016; 

  Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

ART. 1  - OGGETTO 
L’avvio della procedura, per l’acquisizione della fornitura necessaria per la realizzazione del progetto con codice  

identificativo  “ 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-341  -  Ilaria Alpi Digitale” relativo alla realizzazione di ambienti 

digitali nell’istituto:  

 

Descrizione Quantità 

Tablet Android 10’ 63 

Videoproiettore focale ultracorta 03 

Dongle  MIRACAST 03 

Carrello di ricarica per n. 32/36  pc/tablet 03 

PC Processore XEON, 32 GB ram, 2 hard disk da 1 tb  raid 1, monitor LCD 21 pollici, 

tastiera, mouse , n. 2 schede di rete 1 GB, lettore dvd 
01 

 

La procedura necessaria alla realizzazione del progetto sarà acquisita tramite procedura negoziata ai sensi degli art.36 e 

58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta RdO su MEPA.  Gli operatori economici da invitare,  almeno sei,  

saranno   individuati mediante indagine di mercato, come da avviso di manifestazione di interresse pubblica prot. n.  

2595 del 31/5/2016 pubblicato sul sito della scuola nella sezione dedicata al progetto PON e all’albo Pretorio e 

saranno invitati mediante RdO su piattaforma MEPA nel rispetto del criterio di rotazione e  iscritti nella categoria 

merceologica corrispondente all’oggetto dell’affidamento, considerata la vicinanza territoriale e che garantiscano la 

completa esecuzione dei lavori , incluso installazione, collaudo delle apparecchiature nonché la garanzia del tempestivo 



 
 

 

servizio di assistenza/manutenzione e la formazione  del personale all’uso delle apparecchiature stesse da fornire in un 

unico lotto. 

 

ART. 2 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente per la procedura di RdO è quello del prezzo più basso praticato sulla base d’asta, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..  

La Dirigente Scolastica potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la 

verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

 

ART. 3 - IMPORTO 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €  20.240,16 

(ventiduecentoquaranta/16),  IVA esclusa.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad 

un massimo di €  24.693, 00 (ventiquattroseicentonovantatre/00), IVA inclusa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 

presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12  del D.Lgs. 50/2016. 

 

ART. 4 -  TEMPI DI ESECUZIONE 
La fornitura dei materiali e la messa in opera  richiesta  dovranno essere  realizzate  entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è perentoriamente 

stabilita alla data del 31 Ottobre 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire l' istituzione scolastica nel caso in cui 

per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 

 

ART. 5  - APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. Si 

approvano disciplinare di gara – capitolato Tecnico e relativi allegati che costituiscono parte integrante del presente 

decreto. 

ART. 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Professoressa Micaela Francisetti. 

 

 

ART. 7 - CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 
Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione CONSIP coerente con 

l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se 

non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso ove i fornitori  non si adeguino alle 

migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento 

delle prestazioni già eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 

del 05.03.2013). 

                                                                                                

                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                          Prof.ssa Micaela Francisetti 


